平成１７年第８回上富良野町教育委員会会議録

 １．平成１７年８月１９日（金）１３時３０分開会の平成１７年第８回上富良野町教育

  委員会は、上富良野町社会教育総合センターに招集された。

 ２．開  会   平成１７年８月１９日  １３時３０分

 ３．出席委員   委員長    久 保 儀 之

             委  員    菅 原 恵久子

              委  員    工 藤 和 子

          委 員  菅 野 博 和

          教育長  中 澤 良 隆

 ４．欠席委員

５．事務局職     教 育 振 興 課 長               岡 崎 光 良

             社会教育班主幹      菊 池 哲 雄

              学校教育班主幹（記録） 笹 島 洋 子

 ６．閉  会   平成１７年８月１９日  １４時１５分

 発 言 者                     発 言 の 要 旨 及 び 内 容

    開会宣言１３時３０分

 委 員 長   只今から平成１７年第８回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

 前回の議事録承認について説明を求めます。

学校教育主幹  前回、７月２１日開催の平成１７年第７回教育委員会議事録についてご報告

 申し上げます。報告第１号町立小中学校教職員の人事等についてほか１件、及

 び議案第１号上富良野町福祉センター管理規則の廃止についてほか１件をご審

 議いただき、いずれも提案のとおり了しております。後ほど会議録をお回しし

 ますので、ご署名方よろしくお願いします。

 委 員 長  只今、学校教育班主幹より前回議事録につきまして、ご説明がざいましたが

 何かお聞きしたい点は-ございますでしょうか。

 全 委 員  ありません。

 委 員 長  それでは、了承したこととします。次に教育長より諸般の報告をお願いしま

 す。

 教 育 長   前回、第７回教育委員会以降の教育行政の主な点についてのみ、ご報告申し

 上げます。

  報告要旨

  ・西小学校津市安東小学校との交流訪問について

  ・第６地区教科用図書採択委員会について

  ・埼玉県松伏町・上富良野町子ども会交流について

  ・世代間交流ゲートボール大会について、 ほか。

 委 員 長  只今、教育長より教育行政の経過につきまして報告がありましたが、何かお

 聞きしたい点がありましたらご発言いただきたいと思います。

 全 委 員  ありません。

 委 員 長  それでは、次に議事に入らせていただきます。

  日程第１報告第１号町立小中学校教職員の人事等について、教育振興課長よ

 り報告をお願いします。

教育振興課長  日程第１報告第１号町立小中学校教職員の人事等について報告いたします。

 いずれも上富良野小学校の教職員の産前産後等の休暇に係るものでございまし

 発 言 者                     発 言 の 要 旨 及 び 内 容

  て、議案を朗読説明させていただきます。（報告第１号朗読説明。）

 委 員 長   報告第１号について説明を受けましたが、質問はありませんか。

 全 委 員   ありません。

 委 員 長    次に、日程第２議案第１号平成１８年度から使用する中学校用教科用図書の

 採択についてを上程します。

 教 育 長    只今上程いただきました議案第１号平成１８年度から使用する中学校用教科

 用図書の採択についてご説明申し上げます。５月１９日に第６地区教科用図書

 採択教育委員会協議会が開催され、７月１日には第１回選定委員会が開かれ当

 町からも４名の選定委員が加わっております。その後も協議会、選定委員会で

 検討し、選考したものが別紙としてお示ししてあります。当教育委員会としま

 しても、別紙のとおり採択いたしたく提案させていただくものでございます。

 委 員 長  只今の件につきまして、質問、ご意見を受けます。

 菅 原 委 員   児童生徒の使用する教科書についてはいろいろ論議があるところですが、今

 後も私たちは勉強していかなければならないと感じています。

 委 員 長  そうですね。そのほかありませんか。

 全 委 員    ありません。

 委 員 長  それでは、議案第１号については提案どおり決定することに異議ありません

 か。

  全 委 員   異議ありません。

  委 員 長  それでは、議案第１号は提案どうり決定しました。次に、議案第２号平成１７

 年度要保護及び準要保護児童生徒の認定についてを上程します。教育振興課長。

 教育振興課長  只今上程いただきました議案第２号平成１７年度要保護及び準要保護児童生徒

 の認定について１世帯１名の要保護から準要保護への認定ですが、以下議案を朗

 読してご説明に代えさせていただきます。（議案第２号朗読説明）

 委 員 長  教育振興課長より議案第２号の平成１７年度要保護及び準要保護児童生徒の認

 発 言 者                     発 言 の 要 旨 及 び 内 容

 定につきまして、提案説明がございましたが、この世帯の所得は基準の範囲以

 内ということですのでご承認いただけますでしょうか。

 全 委 員  はい、異議ありません。

 委 員 長   はい、平成１７年度要保護及び準要保護児童生徒の認定については提案のとお

 り承認されました。次に、日程第４議案第３号平成１７年度一般会計（教育費）

 の補正予算についてを上程します。教育振興課長。

 教育振興課長    只今上程いただきました議案第３号平成１７年度一般会計（教育費）の補正

 予算について別紙補正予算書に基づき説明いたします。（別紙予算書朗読説明。）

  委 員 長   議案第３号平成１７年度の教育費の補正予算について質問はありませんか。

   それでは私からお尋ねしたいのですが、社会教育主事の講習に係る補正です

 が、今後、教育局からの派遣はされないのか、また、社会教育主事はどうして

 もおかなければならないものですか。

 教育振興課長  はい、現在派遣されております社会教育主事の任期は今年度限りとなってお

 ります。新たな事業もないことから派遣はされません。社会教育法により教育

 委員会には社会教育主事をおくこととされており、町職員の中にも１０名ほど

 の資格者がおりますが、管理職が多く、計画的に資格者を養成していかなけれ

 ばなりません。

  委 員 長   ほかに質問はございませんか。

 全 委 員   ありません。

 委 員 長  それでは、議案第３号平成１７年度一般会計（教育費）の補正予算については

 提案どおり決定してよろしいでしょうか。

 全 委 員  はい、異議ありません。

 委 員 長  議案第３号平成１７年度一般会計（教育費）の補正予算については承認されま

 した。以上をもちまして、すべての議事が終わりましたので、第８回上富良野

 町教育委員会会議を閉会いたします。

                       閉会宣言 １４時１５分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

  ここに署名する。

              委員長            署  名

              委  員            署  名

              委  員            署  名

              委  員            署  名